
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 225   DEL 19/10/2023  

OGGETTO: IMPEGNO DI  SPESA A FAVORE DI LINC S.C.S.  ONLUS -  PROGETTO 
DOPOSCUOLA PER L'A.S. 2023/2024



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso  che  il  tema  della  scuola  è  un  argomento  centrale,  e  che  questa 
Amministrazione intende sostenere e promuovere, incentivandone l’organizzazione, tutte 
quelle iniziative che possano favorire l’interazione tra la scuola, intesa come comunità 
educante, e il territorio del Comune di Campo nell’Elba;

Vista la nota protocollo N. 13458 del 13.09.2023, con la quale la LINC onlus, cooperativa 
sociale che da anni opera sul territorio del Comune di Campo nell’Elba attuando progetti 
ed iniziative di animazione culturale rivolte a tutte le fasce di età, trasmette una scheda 
un’ipotesi progettuale relativa alla realizzazione di un servizio sperimentale di doposcuola 
da attivare, per due giorni a settimana, presso i locali della biblioteca comunale durante il  
corso  dell’anno  scolastico  2023/2024,  e  rivolto  sia  agli  alunni  frequentanti  le  scuole 
primarie che a quelli frequentanti la scuola secondaria di I° grado;

Atteso che  l’attività  di  doposcuola  possa  sicuramente  rappresentare  un  importante 
supporto ai  ragazzi ed alle famiglie e che pertanto sia da incoraggiare e sostenere, in 
considerazione della valenza educativa e didattica dell'iniziativa, quale aiuto ed incentivo 
al superamento degli ostacoli che, a volte, possono emergere lungo il percorso scolastico;

Vista pertanto  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  N.  204  del  22.09.2023,  avente 
valenza di atto di indirizzo, con la quale il progetto di cui ai paragrafi precedenti viene 
ritenuto  meritevole  di  realizzazione,  consideratane  la  finalità  orientata  allo  sviluppo  di  
capacità utili a favorire le metodologie di studio e di conseguenza la partecipazione degli 
alunni al percorso scolastico, e nel quale viene dato mandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa di  porre in essere gli  atti  propedeutici  alla  realizzazione del  progetto  e 
all’erogazione di un contributo alla LINC onlus di € 16.728,00 necessari alla realizzazione 
dello stesso, in quanto non è previsto impegno economico da parte delle famiglie che 
richiederanno l’iscrizione al doposcuola;

Visto altresì  il  budget  economico  presentato  da  LINC  onlus  all’interno  del  progetto, 
contenente il prospetto delle spese necessarie alla realizzazione del progetto per l.’A.S. 
2023/2024, e ritenuto di poter procedere al suo finanziamento come segue:

 impegnare a favore della Linc S.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba in Traversa 

di Via Marconi, 25 - Cod. Fisc. e P.IVA n.01343590492 la somma di € 8.148,00 
quale  quota  2023  del  contributo  massimo  concesso  a  copertura  delle  spese 
previste dalla stessa per la realizzazione del progetto doposcuola, con imputazione 
al Codice di Bilancio 12/05/1040401/001 Capitolo 110040514000/0 annualità 2023 
del Bilancio di previsione 2023/2025 che presenta congrua disponibilità;



 impegnare a favore della Linc S.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba in Traversa 

di Via Marconi, 25 - Cod. Fisc. e P.IVA n.01343590492 la somma di € 8.580,00 
quale  quota  2024  del  contributo  massimo  concesso  a  copertura  delle  spese 
previste dalla stessa per la realizzazione del progetto doposcuola, con imputazione 
al Codice di Bilancio 12/05/1040401/001 Capitolo 110040514000/0 annualità 2024 
del Bilancio di previsione 2023/2025 che presenta congrua disponibilità;

dando  contestualmente  atto  che  le  obbligazioni  risultano  entrambe giuridicamente  già 
perfezionate ed esigibili ognuna per l’annualità di competenza;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 05.03.2016 con la quale è sta-
to approvato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di provvidenze e del pa-
trocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Evidenziato che l’attività sopra citata rientra tra quelle elencate nell’area dei Servizi Sociali 
e dell’Istruzione per la realizzazione di attività a carattere sociale a sostegno delle famiglie, 
così come previsto dal regolamento sopracitato;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione dell’iniziativa, ed è pertanto qualificabile come forma di incentivo e di pro-
mozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo qua-
le forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075/2010/PAR della sezione regionale di  controllo della Corte dei 
Conti per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6  
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli 
esercizi 2023 e 2024;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di prendere atto che, così come stabilito con Deliberazione della Giunta Comunale N. 
204 del 22.09.2023, avente valenza di atto di indirizzo, viene ritenuto meritevole di 
realizzazione il progetto di doposcuola da attivare, per due giorni a settimana, presso 
i locali della biblioteca comunale durante il corso dell’anno scolastico 2023/2024, pre-
sentato da LINC s.c.s. onlus con nota protocollo N. 13458 del 13.09.2023, alla quale 
viene concesso un contributo di € 16.728,00 necessari alla realizzazione dello stes-
so, in quanto non è previsto impegno economico da parte delle famiglie che richiede-
ranno l’iscrizione al  doposcuola  specificando  che comunque la  liquidazione dello 
stesso sarà subordinata all’approvazione di specifica rendicontazione;

2. di impegnare pertanto a favore della Linc S.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba in 
Traversa di Via Marconi, 25 - Cod. Fisc. e P.IVA n.01343590492:
 la somma di € 8.148,00 quale quota 2023 del contributo massimo concesso a 

copertura delle spese previste dalla stessa per la realizzazione del progetto, con 
imputazione al Codice di Bilancio 12/05/1040401/001 Capitolo 110040514000/0 
annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2025 che presenta congrua di-
sponibilità;

 la somma di € 8.580,00 quale quota 2024 del contributo massimo concesso a 

copertura delle spese previste dalla stessa per la realizzazione del progetto, con 
imputazione al Codice di Bilancio 12/05/1040401/001 Capitolo 110040514000/0 
annualità 2024 del Bilancio di previsione 2023/2025 che presenta congrua di-
sponibilità;

dando contestualmente atto che le obbligazioni risultano giuridicamente già perfezio-
nate ed esigibili ognuna per l’annualità di competenza;

3. di dare atto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


